M.- Faciam: sed post tam longum sermonem respiremus aliquantulum; et illorum versuum meminerimus, quos mihi extemporales paulo ante ipsa lassitudo suggestit.

Volo tandem tibi parcas, labor est in chartis,
Et apertum ire per auras animum permittas.
Placet hoc nam sapienter, remittere interdum
Aciem rebus agendis decenter intentam.

D.- Placet sane, ac libenter obtempero.

tempo, nem pela cadência. Por sua vez, o terceiro e o quarto se unem facilmente, pois na divisão ambos iniciam por quatro tempos e por isso possuem a mesma medida e a mesma cadência. Por último, resta o pé de oito tempos chamado dispondeu, que não é semelhante a nenhum outro, tal como acontece com o pirríquio. Assim, recebeste de mim o que pediste e tudo o que fui capaz de fazer. Vamos ao que falta.

M.- Farei isso, mas depois de um discurso assim tão longo, respiremos um pouquinho e recordemos aqueles versos de ocasião que o próprio cansaço me sugeriu a pouco:

Quero enfim que descanses, no estudo está a fadiga
E deixa que o ânimo vá livre pelos céus.
É bom fazer isso, e sabiamente bom:
Distender algumas vezes o espírito,
Agarrado às suas justas atividades.

D.- Agrada-me muito e obedeço de boa vontade.

AGOSTINHO – “DE MUSICA”

LIVRO TERCEIRO

AS REGRAS DOS METROS E DOS RITMOS

A regra do metro e do ritmo (1,1 - 2,4).

I, 1 *Rhythmus sine certo fine currit.*

M.- Tertius hic sermo postulat, ut quoniam de pedum amicitia quadam concordiaque satis dictum est, videamus quid ex his contextis continuatisque gignatur. Quare primum ex te quaero, utrum possint copulati sibi pedes, quos copulari oportet, perpetuum quemdam numerum creare, ubi nullus finis certus appareat: velut cum symphoniaci scabella et cymbala pedibus feriunt, certis quidem numeris et his qui sibi cum aurium voluptate iunguntur; sed tamen tenore perpetuo, ita ut si tibias non audias, nullo modo ibi notare possis quousque procurrat connexio pedum, et unde rursus ad caput redeatur. Velut si tu velis centum vel amplius, quousque libitum est, pyrrhichios vel alios qui inter se amici sunt pedes, continua connexione decurrere.

D.- Iam intellego, et fieri posse concedo quamdam pedum connexionem, in qua certum est usque ad quot pedes progrediendum sit, atque inde redeundum.

M.- Num huius generis esse dubitas, (et hoc ab illo superiore distare concedis), cum certam faciendorum versuum disciplinam esse non neges, et qui versus te semper cum voluptate audisse confessus sis?

D.- Manifestum est et hoc esse, et ab illo superiore genere distare.

I, 2 *Metrum est in fine et modo.*

M.- Ergo quoniam oportet distinguere etiam vocabulis ea quae re ab se distincta sunt, scias illud superius genus copulationis, rhythmum a Graecis; hoc autem alterum, metrum vocari: latine autem dici possent, illud numerus, hoc mensio vel mensura. Sed quoniam haec apud nos nomina late patent, et cavendum est ne ambigue loquamur, commodius utimur graecis. Vides tamen, ut opinor, quam recte

1 I, 1 *O ritmo corre sem um final pré-estabelecido.*

[Diferença entre ritmo e metro.]

M.- Como já se falou o suficiente das relações de afinidade e de concórdia entre os pés, essa terceira conversação nos pede indagar sobre os efeitos produzidos quando os pés são unidos entre si e colocados segundo uma ordem. A primeira coisa que te pergunto é se os pés unidos entre si podem criar um número perpétuo que não tenha um número definido. Isso acontece, por exemplo, quando os músicos golpeiam com os pés os tambores e címbalos seguindo um ritmo agradável ao ouvido num movimento contínuo. Nesse caso, não terias condições de perceber de onde vem o conjunto de pés, e como retornam ao seu início, sem ouvir também as flautas. Aconteceria o mesmo se quisesses executar cem ou mais pirríquios, ou outros pés que sejam amigos entre si, numa conexão que decorra continuamente.

D.- Agora compreendo e posso admitir a existência de uma conexão de pés que determine quantos pés avançar antes que seja necessário retornar ao início.

M.- Como não negaste a existência de uma disciplina concreta para fazer os versos, nem que sempre os escuta com prazer, seria possível duidares da existência desse gênero de conexão (e da sua diferença em relação ao ritmo tratado anteriormente)?

D.- Está claro que também essa conexão existe e que é diferente daquele tipo rítmico tratado acima.

2 I, 2 *O metro apresenta pé e final determinados.*

[Ritmo=número; metro=medida.]

M.- Como também é necessário distinguir nos termos o que é distinto na prática, saiba que os gregos chamam o gênero de combinações que tratamos antes de ritmo, e o que estamos analisando agora de metro. Em latim o ritmo pode ser chamado de número, e o metro de medida. Como entre nós esses termos latinos frequentemente apresentam significados amplos e

utrumque nomen sit his rebus impositum. Nam quoniam illud pedibus certis provolvitur, peccaturque in eo si pedes dissoni misceantur, recte appellatus est rhythmus, id est numerus: sed quia ipsa provolutio non habet modum, nec statutum est in quoto pede finis aliquis emineat; propter nullam mensuram continuationis non debuit metrum vocari. Hoc autem utrumque habet: nam et certis pedibus currit, et certo terminatur modo. Itaque non solum metrum propter insignem finem, sed etiam rhythmus est, propter pedum rationabilem connexionem. Quocirca omne metrum rhythmus, non omnis rhythmus etiam metrum est. Rhythmi enim nomen in musica usque adeo late patet, ut haec tota pars eius quae ad diu et non diu pertinet, rhythmus nominata sit. Sed de nomine, cum res appareat, non esse satagendum, et doctis et sapientibus placuit. An aliquid contradicendum aut dubitandum putas de his quae a me dicta sunt?